
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 368 DEL 09-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE POLIZZA SALUTE DEDICATA AL RISCHIO COVID-

19 PER DIPENDENTI ED AMMINISTRATORI COMUNALI. 



DETERMINAZIONE  n. 368 del 09-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 19/4/2020 avente ad 
oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione per l'anno 2020"; 
 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 

Visti: 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, 
in particolare, l'art. 3, secondo cui “Le autorità competenti possono adottare 
ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di 
prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dai casi di cui 
all’articolo 1, comma 1”; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che: "a seguito 

dell’adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate 

sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a 

fronteggiare l’emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;  

- i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri: 
- 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

- 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

- 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

- 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 
del 4 marzo 2020;  

- 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020, il quale tra le altre 
misure prevede : “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in 
entrata e in uscita da territori di cui al presente articolo, nonché 
all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati 
da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità, ovvero 
spostamenti per motivi di salute”; 

- 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 



DETERMINAZIONE  n. 368 del 09-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 
del 09 marzo 2020, che, in particolare, all’art. 1, c. 2 prevede che 
“Sull'intero territorio nazionale è vietata ogni forma di assembramento di 
persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico.” 

- il  D.P.C.M. 11/03/2020 con particolare riguardo all’art. 1, comma 6 ove 

si prevede che debbano essere individuate le “attività indifferibili da 

rendere in presenza” svolte dalle pubbliche amministrazioni soggette a 

tale speciale disciplina per ridurre il contagio COVID-19; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale 
viene prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il D.P.C.M. del 03/11/2020, che prevede la suddivisione del Paese in tre 
aree (gialla, arancione, rossa), e le connesse ordinanze del Ministero 
della Salute, che classificano ogni Regione in uno dei tre scenari. 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020, 
recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il D.P.C.M. del 03/12/2020, con le nuove misure per il contrasto e il 
contenimento dell'emergenza da Covid-19, in vigore dal 4 dicembre al 
15 gennaio 2021.  

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 53  del 12/03/2020 avente ad 
oggetto: “Disposizioni urgenti per il contrasto dell'Emergenza COVID-2019. 
Approvazione misure organizzative per la sperimentazione di nuove modalità  
di svolgimento della prestazione lavorativa (Lavoro Agile o Smart Working). 
Avvio d'urgenza della fase sperimentale.” 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 86  del 5/11/2020 avente ad 
oggetto: “Contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19. Aggiornamento 
delle misure organizzative straordinarie per lo svolgimento di forme di lavoro 
agile.”; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 100 del 25/03/2020 con la quale 
si è provveduto alla sottoscrizione della Polizza Salute dedicate al Rischio 
COVID-19, come da preventivo della società di brokeraggio incaricata, per 
conto della compagnia di Unipol Assicurazioni, con scadenza 31/12/2020;  
  



DETERMINAZIONE  n. 368 del 09-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Considerato che si ritiene utile sottoscrivere una nuova apposita polizza 
assicurativa a fine di garantire una copertura economica ai dipendenti ed 
amministratori comunali in caso di malattia collegata all’emergenza Covid-19; 
 
In forza del Contratto del Brokeraggio assicurativo (scrittura privata non 
autenticata) stipulato tra Comune e la società Centra SpA, si è provveduto a 
contattare il broker Dott. Andrea Pallotti per avere un preventivo per l’eventuale 
copertura assicurativa del rischio sanitario.  
 
Dato atto che il Broker assicurativo Centrale SpA si è attivato prontamente al fin 
di supportare il Comune nella gestione e mitigazione dei rischi legati al COVID-
19, attraverso la ricerca di una soluzione adeguata, in particolare, dopo 
apposite indagini di mercato ha individuato quale migliore offerta la seguente 
polizza Salute dedicata al Rischio Covid-19 emessa dalla Unipol Assicurazioni. 
  
Nello specifico la polizza prevede: 
  
 Polizza Salute dedicate al Rischio COVID-19: 
  
Polizza Sanitaria rivolta a tutti i dipendenti ed amministratori comunali, al costo 
di 9 euro pro-capite. Tra le condizioni un’indennità giornaliera e un’indennità da 
convalescenza. 
  
La Società si obbliga a corrispondere all’Assicurato per ogni giorno di Ricovero 
in Istituto di Cura a seguito di Sinistro avvenuto durante l’operatività del 
contratto nel quale risulti positività al virus COVID-19 (Coronavirus) una Diaria 
giornaliera di euro 100,00 con un massimo di 10 giorni indennizzabili nel 
periodo assicurativo, con applicazione di una Franchigia di 3 giorni.Il giorno di 
entrata e quello di uscita si considerano un solo giorno. 
 
Successivamente alla dimissione ed esclusivamente nel caso in cui durante il 
Ricovero sia stato necessario il ricorso alla Terapia Intensiva con intubazione 
dell’Assicurato, è prevista una diaria per la convalescenza complessivamente 
pari ad euro 3.000,00 nel periodo assicurativo per ciascun Assicurato. 
 
Le garanzie proposte: 
 Indennità da Ricovero: € 100 per ogni giorno di ricovero superiore al 3°causato 
da infezione da COVID-19 ( coronavirus ) per un massimo di ulteriori 10 giorni. 
 Indennità da Convalescenza: € 3.000 corrisposta alla dimissione da istituto di 
cura a seguito di ricovero in terapia intensiva causato da infezione da COVID-
19. 
 Assistenza post Ricovero (nei 30 giorni successivi alle dimissioni): 
·         Prenotazione di prestazioni sanitarie; 
·         Trasporto in autombulanza dall’Ospedale al domicilio dell’Assicurato; 
·         Assistenza infermieristica specializzata domiciliare; 
·         Counseling psicologico; 
  
Vista la necessità di addivenire per le motivazioni sopra indicate alla copertura 
per il rischio sanitario derivante dall’emergenza Covid-19;  
 



DETERMINAZIONE  n. 368 del 09-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista la necessità di addivenire per le motivazioni sopra indicate al conseguente 
pagamento del premio per la stipula della polizza inerente la copertura 
assicurativa per i dipendenti e amministratori comunali, per un importo 
complessivo di € 108,00 (iva inclusa);  
 
Precisato inoltre che la Unipol Assicurazioni autorizza il Broker ad incassare i 
premi, pertanto si provvederà al pagamento mediante versamento del premio 
alla società di brokeraggio incaricato, società Centrale SpA. – con sede legale 
in Pesaro, Via degli Abeti n. 80 - Codice fiscale 04912620152 e P.IVA 
01192940417;  
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG. 
Z1A2FA3145;  
 
Considerato che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del 
D.Lgs. n.50/2016 e del Regolamento comunale per  l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile ricorrere all’ 
affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori 
ad € 40.000,00; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede “…………… Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di stipulare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, la seguente Polizza 
Salute dedicate al Rischio COVID-19, come da preventivo della società di 
brokeraggio incaricata, per conto della compagnia di Unipol Assicurazioni;  
 
2. Di approvare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, la spesa 
complessiva di € 108,00 (Iva inclusa), per la stipula della polizza sopra 
menzionata come da preventivo;  
 
3. Di impegnare la spesa di €. 108,00 (accessori ed imposte inclusi) al Cap. U. 
345 del corrente bilancio di esercizio;  
 
4. Di liquidare il suddetto premio assicurativo €. 108,00 al broker Centrale SpA. 
 

 



DETERMINAZIONE  n. 368 del 09-12-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  09-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 16-12-2020                   al 31-12-2020 

 

Lì  16-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


